
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
Verbale di deliberazione n. 24/2025 

del Consiglio Comunale 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-
2028. 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì 24 del mese di luglio alle ore 20.02, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è riunito presso la Sala consigliare “Matteo Zadra e Paolo Zadra”, il 
Consiglio Comunale  
  
                                                    ASSENTI                                                                   
PRESENTI I SIGNORI:              g.      in.                                                                     
  

MENGONI FABIO    

ZADRA MIRCO    

ZADRA FRANCO    

ANTONIONI GIANLUCA    

BRUN GIUSEPPE X   

BERTI ANNA MARIA    

RAVANELLI EMANUELA X   

DEROMEDI ALESSIA    

RAVANELLI STEFANO    

ZADRA LOREDANA    

RAVANELLI GABRIELE    

DALPIAZ MARTINA    

 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica. 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Covi Luciano il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.  
 
Vengono eletti scrutatori i consiglieri: Zadra Franco e  Dalpiaz Martina. 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.07.2025. 
 
Alle ore 20:09 entra la Consigliera comunale Ravanelli Emanuela e il Consigliere comunale Brun 
Giuseppe 
 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-
2028. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  

- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.  

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 
inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali.  

- il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”.  

- l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  

Visto l’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni”.  

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti così come previsto dall’art. 43, comma 1 
lettera b) del DPReg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 
lettera b). 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto. 
Parere reso dalla Segretaria Comunale  
 Il Segretario comunale 
 Dott. Luciano Covi 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 
essa si riferiscono, come richiesto ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 
N.2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
 Dott. Luciano Covi 
 

Richiamate:  



- la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31;  

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 'Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42);  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e ss.mm. (Testo Unico Enti Locali);  

- il D.Lgs. 23.06.2011 n° 118 e ss.mm.;  

- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal 
D.P.Reg. 01 Febbraio 2005 n. 41L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla Legge Regionale 
5 febbraio 2013 n. 1, dalla L.R. 9 dicembre 2014 n° 11 e della L.R. 03.08.2015 n° 22, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n, 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità comunale per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile; 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33.  

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R.03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli n. 8 (otto), contrari n. 0, e astenuti n. 4 (quattro) (Dalpiaz Martina, Ravanelli 
Gabriele, Ravanelli Stefano e Zadra Loredana) espressi per alzata di mano dai n. 12 (dodici) 
consiglieri presenti e votanti.  
 
Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 parte strategica.  

2. Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della 
precedente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2. 

4. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia 
un interesse concreto ed attuale. 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
 dott. Luciano Covi Mengoni Fabio 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico le per 10 
giorni consecutivi  
 

dal 25.07.2025 al 04.08.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luciano Covi 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  
 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luciano Covi 

 
 
 
 

 
Allegati parte integrante:  
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luciano Covi 

 
 

 

 
 
 


